
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                 Zitting van 24 juni 2014 

 
 

Aanwezig:  Gino Debroux - burgemeester 

Iris Vander Schelde, Bart J. De Vos, Marc Lecocq, Johan Cans, Greta Vanermen - schepenen 
Serge Schreurs - voorzitter 
Didier Reynaerts, Kris Colsoul, Yves Simons, Eddy Vandenbosch, Mark Keppens, Marc Richelle, Gary 
Peeters, Saartje Ieven, Leon Ignoul, Ingrid Vanrutten, Joeri Roosen, Yves Tilkens, Guy Tuts - raadsleden 
Jean Vanrijkel - voorzitter OCMW 
Renaat Kamers - secretaris 
Afwezig: Rik Gysemberg, Wilfried Roosen, Josseline Pansaerts, Frank Stevens, Lore Fourie - raadsleden 

 

PUNT 03 - FINANCIËN - RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR STANDPLAATSEN OP DE 
KERSTMARKT EN/OF HET WINTERDORP - GOEDKEURING 
DE RAAD,  
Gelet op artikel 173 van de Grondwet; 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op de bepalingen van het algemeen politiereglement-politiecodex; 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 22 mei 2014 
waarbij aan de gemeenteraad wordt voorgesteld om het retributiereglement voor 
standplaatsen op de kerstmarkt en/of het winterdorp goed te keuren en de retributie vast 
te leggen op 75,00 EUR;  
Overwegende dat het winterdorp en/of de kerstmarkt wordt georganiseerd door de dienst 
Lokale Economie van de stad Landen; 
Overwegende dat de stad Landen zorgt voor de logistieke ondersteuning van het 
winterdorp en/of kerstmarkt door het ter beschikking stellen van tenten en/of chalets; dat 
de stad Landen ook elektriciteit en water ter beschikking stelt van de deelnemende 
standhouders;   
Gelet op het voorstel van het college van burgemeester en schepenen om een retributie 
te heffen van 75,00 EUR/standplaats voor de gehele duur van de kerstmarkt en/of het 
winterdorp; dat in deze retributie het opstellen van de tent en/of de chalets, het gebruik 
van de elektriciteit en het water begrepen zijn; dat het tarief van 75,00 EUR jaarlijks zal 
worden geïndexeerd;  
Overwegende dat er ook wordt voorgesteld om vrijstelling van retributie te verlenen indien 
de verkopen geen handelskarakter hebben maar uitsluitend met een menslievend doel 
gebeuren en de standplaats wordt ingenomen door caritatieve, socio-culturele en 
jeugdverenigingen; 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen, 
Gehoord raadslid Yves Simons die vraagt of er nog meer evenementen gepland worden 
op het Stationsplein;  
Gehoord de schepen van Feestelijkheden, Iris Vander Schelde, die hierop bevestigend 
antwoordt; 
Gehoord de burgemeester die meedeelt dat Kadé Olé op zaterdag 28 juni 2014 op dit 
plein zal georganiseerd worden; 
Gehoord raadslid Yves Simons die aandringt om niet te veel evenementen uit het 
stadscentrum weg te halen om de middenstand niet nog meer te benadelen; 
Gehoord schepen van Lokale Economie & Middenstand Iris Vander Schelde die het met 
deze zienswijze niet eens is omdat er eveneens handels- en horecazaken gevestigd zijn 
aan het plein en benadrukt dat de vzw Landen Leeft heeft ingestemd met de plannen om 
het evenement op het Stationsplein te organiseren; 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen: 
BESLUIT: 
Artikel 1. Het onderstaand retributiereglement voor standplaatsen op de kerstmarkt en/of 
het winterdorp met ingang van heden goed te keuren: 

Retributiereglement voor standplaatsen op de kerstmarkt en/of het winterdorp 
ARTIKEL 1. DEFINITIE 
Er wordt vanaf heden een gemeentelijke retributie geheven op de standplaatsen op de door de 
stad Landen ingerichte kerstmarkt en/of winterdorp. 
ARTIKEL 2. BELASTINGPLICHTIGE 
De retributie is verschuldigd door de persoon of rechtspersoon aan wie de standplaats wordt 
toegewezen door het college van burgemeester en schepenen. 



ARTIKEL 3. TARIEF 
§1. De retributie voor een standplaats tijdens de kerstmarkt en/of het winterdorp wordt vastgesteld 
op 75,00 EUR voor de gehele duur van de kerstmarkt en/of winterdorp. Deze retributie is niet 
deelbaar.  
§2. Dit tarief wordt jaarlijks als volgt aangepast op basis van de index van de consumptieprijzen: 
        75,00 EUR x index januari jaar N 
        100,50 (= index januari 2014 met 2013=100) 
Met N = (het te berekenen jaar) 
§3. De retributie wordt geheven op eenieder die zich voor de uitoefening van activiteiten met 
handelskarakter ter gelegenheid van de kerstmarkt en/of het winterdorp op het openbaar domein 
opstelt, ongeacht de aard van de koopwaren of van de inrichting van de standplaats (chalet of 
tent). 
§4. In de retributie is het elektriciteits- en waterverbruik begrepen. 
ARTIKEL 4. AANVRAAG 
Voor het huren van een standplaats moet de standhouder zijn aanvraag schriftelijk richten aan de 
dienst Lokale Economie van de stad Landen. De lijst met standhouders wordt ter goedkeuring 
voorgelegd aan het college van burgemeester en schepenen. 
ARTIKEL 5. BETALINGSWIJZE 
§1. De retributie moet uiterlijk één maand voor de aanvang van de kerstmarkt en/of het winterdorp 
betaald worden. Indien er geen betaling gebeurd is, zal geen standplaats worden toegekend en 
wordt de standhouder niet toegelaten tot het winterdorp en/of de kerstmarkt. 
§2. Wanneer de standhouder niet aanwezig is op de kerstmarkt en/of het winterdorp, zonder een 
grondige reden en zonder het college van burgemeester en schepenen hiervan op de hoogte te 
stellen, blijft de retributie verschuldigd. 
ARTIKEL 6. VRIJSTELLINGEN 
Indien de verkopen geen handelskarakter hebben maar uitsluitend een menslievend doel hebben 
is de retributie niet verschuldigd voor standplaatsen ingenomen door caritatieve, socio-culturele en 
jeugdverenigingen. 

Art. 2. Een afschrift van dit besluit voor kennisgeving te zenden naar de heer 
provinciegouverneur – agentschap voor Binnenlands Bestuur, afdeling Vlaams-Brabant, 
VAC-Leuven (13de en 14de verdieping), Diestsepoort 6 bus 1, 3000 Leuven. 
 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Renaat KAMERS             Johan CANS 
secretaris              voorzitter 
 


